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ВВЕДЕНИЕ 

 

Целью изучения дисциплины «Формирование и анализ бухгалтерской финансовой отчет-

ности»  формирование у будущих  бакалавров теоретических знаний и практических навыков по 

формированию показателей бухгалтерской отчетности, подготовке и представлению финансовой 

информации различным пользователям для выработки, обоснования и принятия решений в области 

финансовой политики, в управлении экономикой.  

Задачи изучения дисциплины:  

- формирование знаний о содержании бухгалтерской (финансовой) отчетности как 

продвинутого и базового курса в системе специальных дисциплин профессионального высшего об-

разования специальности «Учет аудит и правовое регулирование бизнеса», ее принципах и назна-

чении в современных условиях хозяйствования России и глобализация мировой экономики; 

- приобретение системы знаний о бухгалтерской (финансовой) отчетности, анализ ко-

торой направлен на оценку прибыли (дохода), при сохранении источника дохода (собственного ка-

питала); 

формирование отчетной информации системы для широкого круга внутренних и внешних 

пользователей (субъектов рынка), исходя из их требований и запросов. 

Дисциплина  «Формирование и анализ бухгалтерской финансовой отчетности»  относится 

к  дисциплинам части формируемая участниками образовательных отношений  ОП ВО подготовки 

бакалавра по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика».  
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2. Методические рекомендации по организации практических занятий 

Пречень планируемых результатов обучения по дисциплине(модулю), соотнесенных с пла-

нируемыми результатами освоения образовательной программы: 

Код Формулировка:  

ПК-3 Способен организовывать и осуществлять бухгалтерский учет и формировать 

финансовую отчетность организации, анализировать ее деятельность 

 

В ходе изучения дисциплины студент должен знать:  

-порядок формирования показателей отчётности на счетах бухгалтерского учета; 

- основными методиками расчетов, необходимых для формирования финансовой (балансо-

вой) отчетности;  

- управление изменениями в отчетности по результатам анализа деятельности организации;  

Уметь:  

 самостоятельно формировать показатели отчетности с использованием современных 

программных средств; 

 собрать и проанализировать исходные данные, необходимые для расчета экономиче-

ских и социально-экономических показателей 

 анализировать результаты расчетов и обосновывать показатели отчетности, характе-

ризующих деятельность хозяйствующих субъектов 

Владеть:  

 навыками составления хозяйственных операций и внесения их на счета бухгалтерско-

го учета и в отчетность; 

  знаниями необходимыми при заполнении форм бухгалтерской и налоговой, а также и 

статистической отчетности. 

  инструментальные средства для обработки экономических данных в соответствии с 

поставленной задачей; 

навыками формирования налоговых деклараций, статистической отчетности. 

 

 

2. Темы и содержание практических занятий 

 

Практическое занятие 1-6-Тема 1. Бухгалтерский баланс и модели его построения Особен-

ность оценки баланса в условиях гиперинфляции. 

Цель данной темы – изучить классификацию, понятие и виды бухгалтерской отчётности. 

Актуальность изучения темы обусловлена тем, что изучение понятие и классификация бух-

галтерской отчётности позволяет построить и эффективно применять системы мотивации на пред-

приятии. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать:  

- законодательные и правовые акты, регламентирующие деятельность предприятия в области 

организации и предоставлении бухгалтерской отчетности;  

-классификацию бухгалтерской отчётности; 

-  требования, предъявляемые к бухгалтерской отчётности; 

Уметь:  

- собирать и анализировать исходные данные, необходимые для расчета экономических и 

социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов; 

- осуществлять учет изменений, происходящих в деятельности организации; 

Владеть:  

- способен организовывать и осуществлять бухгалтерский учет и формировать финансо-

вую отчетность организации, анализировать ее деятельность ПК-3 
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- способностью готовить аналитические материалы для оценки мероприятий в области 

экономической политики и принятия стратегических решений на микро- и макроуровне 

В теоретической части рассматриваются следующие вопросы: 

1. Сущность и виды бухгалтерского баланса  

2. Содержание бухгалтерского баланса в соответствии с российскими и международны-

ми стандартами  

3. Оценка статей баланса в условиях гиперинфляции. 

4. Особенность оценки баланса по международным нормам 

5. Правила формирования статей актива баланса 

6. Правила формирования статей пассива баланса 

 

Вопросы для обсуждения на практических занятиях: 

1. Дайте оценку статей бухгалтерского баланса.  

2. Охарактеризуйте классификацию статей баланса. 

3. Что собой представляет понятие первичная и сводная бухгалтерская отчётность? 

 

Рекомендуемые источники информации (№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая Интернет-ресурсы 

1-2 1-2 1-2 1-8 

 

Практическое занятие 7-12 Тема 2. Отчет о финансовых результатах: модели построе-

ния и формирования 

Цель данной темы – изучить формирование показателей отчета о финансовых результатах 

Актуальность изучения темы обусловлена тем, что изучение формирование показателей 

отчета о финансовых результатах позволит построить и эффективно применять материальную си-

стему мотивации и эффективности функционирования на предприятии. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать:  

- порядок формирования показателей доходов и расходов; 

Уметь:  

- отражать в бухгалтерской отчётности показатели доходов и расходов. 

Владеть: 

- способен организовывать и осуществлять бухгалтерский учет и формировать финансо-

вую отчетность организации, анализировать ее деятельность ПК-3 

В теоретической части рассматриваются следующие вопросы: 

1. Структура и содержание отчета о финансовых результатах в соответствии стандартами 

2. Формирование отчета о финансовых результатах по данным бухгалтерского учета 

3. Отчет о совокупном доходе в соответствии с международными стандартами финансовой отчет-

ности 

 

Отчет о финансовых результатах относится к числу основных форм бухгалтерской отчетно-

сти. Он дает представление о финансовых результатах хозяйственной деятельности организации за 

отчетный период. Годовой отчет о финансовых результатах обобщает информацию о финансовых 

результатах отчетного года и входит в состав годовой отчетности. 

Отчет о финансовых результатах сообщает о сумме дохода компании в течение определен-

ного периода времени, также о сумме расходов, которые были совершены для генерации этого объ-

ема доходов. Чистая прибыль формируется как разность между суммой доходов и расходов. Ос-

новное уравнение, лежащее в основе отчета о финансовых результатах. 

Последовательная структура отчета, используемая в России в последние годы, предусматри-

вает последовательное отражение доходов, рас-ходов и разницы между ними. В Российской Феде-

рации рекомендуется представлять отчет о финансовых результатах в формате функций затрат. 



6 

 

При составлении отчета используется многоступенчатый способ, при котором расчет балан-

сового показателя нераспределенной (чистой) прибыли (убытка) производится с исчислением про-

межуточных показателей финансового результата, а именно: 

- Прибыли (убытка) от продаж как разница между доходами в виде выручки и расходами в 

виде себестоимости продаж. У организаций, деятельность которых имеет торговый характер, кроме 

того в качестве начального промежуточного показателя определяется валовой доход (маржа) как 

реализованная торговая наценка. Информация об этих показателях формируется на счете 90 «Про-

дажи»; 

- Прибыли (убытка) от обычной финансово-хозяйственной деятельности путем сложения ре-

зультата от продаж, результатом, отраженным на бухгалтерском счете 91 «Прочие доходы и расхо-

ды». Размер этой прибыли корректируется для целей налогообложения; 

- Нераспределенной (чистой) прибыли или непокрытого убытка от обычной хозяйственно – 

финансовой деятельности с учетом чрезвычайных обстоятельств в деятельности организации путем 

сложения предыдущего показателя, учитывающего чрезвычайные доходы и расходы, на основе ин-

формации, содержащейся на итоговом счете финансовых результатов деятельности 99 «Прибыли и 

убыткиМСФО рекомендуют два формата представления отчета о при-былях и убытках. Первый 

формат называется методом характера затрат или сущности расходов. В этом случае расходы объ-

единяются в отчете в соответствии с их эко-номическим характером (амортизация, закупки матери-

алов, транспортно-заготовительные расходы, заработная плата, затраты на рекламу) и не перерас-

пределяются между различными функциональными направлениями внутри компании. Этот метод 

более привлекателен для небольших компаний. 

 

Второй формат отчета носит название метода функции затрат или методом по себестоимости 

реали-зации и классифицирует расходы в соответствии с их функцией как часть себестоимости 

продаж, расходов на реализацию или административную деятельность. 

 

 

Вопросы для обсуждения на практических занятиях: 

1. Нормативное регулирование формирования финансовых результатов. 

2. Понятие доходов и расходов организаций и условия их признания (рассмотреть на конкрет-

ных практических ситуациях). 

3. Приведите примеры, какие виды поступлений активов не признаются доходами. Объясни-

те, почему  

4. При каких обстоятельствах понесенные организацией затраты трансформируются: в рас-

ходы организации; в отложенные расходы организации? 

5. Выбытие отдельных видов активов не признается расходами. Почему? 

6. Состав и порядок признания прочих доходов и расходов. 

7. Бухгалтерский учет прочих доходов и расходов. 

8. Понятие и учет конечного финансового результата. 

9. В чем состоит суть реформации баланса? 

10. Перечислите направления использования нераспределенной прибыли. 

11. Перечислите источники покрытия непокрытого убытка. 

 

Рекомендуемые источники информации (№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1-2 1-2 1-2 1-8 

 

 

Практическое занятие № 13-19 Тема 3. Практические основы бухгалтерской отчетно-

сти. Отчет о движении денежных средств, модели его составления. 

Цель данной темы – изучить формирование показателей отчета о движении денежных 

средств. 
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Актуальность изучения темы обусловлена тем, что изучение формирование показателей 

отчета о движении денежных средств построить и эффективно применять материальную систему 

мотивации на предприятии. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать:  

- порядок формирования показателей отчета о движении денежных средств.; 

Уметь:  

- отражать в бухгалтерской отчётности показатели отчёта о движении денежных 

средств.  

Владеть:  

 - способен организовывать и осуществлять бухгалтерский учет и формировать финансо-

вую отчетность организации, анализировать ее деятельность ПК-3 

 

В теоретической части рассматриваются следующие вопросы: 

1. Отчет о движении денежных средств.  

2. Текущая, инвестиционная, финансовая деятельность.  

3. Модели составления отчета о движении денежных средств составления. 

4. Чистое увеличение, уменьшение денежных средств. 

5. Чистый денежный поток. 

6. Определение остатка денежных средств на конец отчётного периода. 

7. На каком сёте учитываются денежные средства.  

В состав приложений к бухгалтерскому балансу входит форма «Отчет о движении денежных 

средств». В форме Отчет о движении денежных средств отражается информация о движении де-

нежных средств (поступление и использование), учитываемых на счетах 50 «Касса», 51 «Расчетные 

счета» и 55 «Специальные счета в банках» на основании записей на счетах  бухгалтерского учета. 

Сведения о движении денежных средств организации, учитываемых на соответствующих 

счетах учета денежных средств, находящихся в кассе организации, на расчетных, валютных,  спе-

циальных счетах отражаются нарастающим итогом с начала года и представляются в валюте Рос-

сийской Федерации. 

Текущая деятельность - это деятельность, организации, преследующая извлечение прибыли 

в качестве основной цели, либо не имеющая цели извлечения прибыли в качестве таковой в соот-

ветствии с предметом и целями деятельности (производство промышленной продукции, выполне-

нии строительных работ, сельское хозяйство, продажа товаров, оказание услуг общественного пи-

тания, заготовка сельскохозяйственной продукции, сдача имущества в аренду и др.). 

Инвестиционная деятельность связана с приобретением земельных участков, зданий и иной 

недвижимости, оборудования, нематериальных активов и других внеоборотных активов, а также их 

продажей; с осуществлением собственного строительства, расходов на научно-исследовательские, 

опытно-конструкторские и технологические разработки; с осуществлением финансовых вложений 

(приобретение ценных бумаг других организаций, в том числе долговых, вклады в уставные (скла-

дочные) капиталы других организаций, предоставление другим организациям займов. 

Финансовой деятельностью считается деятельность организации, в результате которой из-

меняются величина и состав собственного капитала организации, заемных средств (поступления от 

выпуска акций, облигаций, получение от других организаций займов, погашение заемных средств и 

т.п.). 

 

Вопросы для обсуждения на практических занятиях: 

1. Отражение событий после отчетной даты и условных фактов 

2. Проверка соответствия первичных документов данным бухгалтерского учета 

3. Проведение инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности 

4. Уточнение оценки имущественных статей бухгалтерского баланса 

5. Проверка записей на счетах бухгалтерского учета 



8 

 

6. Реформация бухгалтерского баланса 

Рекомендуемые источники информации (№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая Интернет-ресурсы 

1-2 1-2 1-2 1-8 

 

Практическое занятие № 20-26 Тема 4. Формирование показателей бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности 

Цель данной темы – изучить основные формы бухгалтерской отчётности. 

Актуальность изучения темы обусловлена тем, что изучение основных форм бухгалтерской 

отчётности позволит правильно составлять отчётность.  

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать:  

- понятие результатов хозяйственной деятельности организации; 

- методику отражения на счетах бухгалтерского учета результатов хозяйственной деятельно-

сти за отчетный период; 

- методику составления форм бухгалтерской и статистической отчетности, налоговых деклара-

ций; 

Уметь:  

- собирать и анализировать исходные данные, необходимые для расчета экономических и 

социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов,  

-отражать полученные данные в бухгалтерской отчётности. 

Владеть:  

 - способен организовывать и осуществлять бухгалтерский учет и формировать финансовую от-

четность организации, анализировать ее деятельность ПК-3; 

- навыками принятия решений, в наиболее сильной степени обеспечивающих рост производитель-

ности труда работников предприятия  

 

В теоретической части рассматриваются следующие вопросы: 

1 Формы бухгалтерской отчетности, содержание и виды.  

2 Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.  

3 Пояснительная записка, содержание, состав и методы составления. 

4 Сводная бухгалтерская отчетность: их назначение, методы составления.  

 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах оформляются в 

табличной или текстовой форме, их содержание организация определяет самостоятельно в целях 

представления пользователям информации, необходимой для оценки ими финансового положения 

организации, финансовых результатов ее деятельности и обоснования экономических решений. 

В разделе 1 «Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы (НИОКР)» представлены не только первоначальная 

стоимость по видам активов на начало года и конец отчетного периода, их поступление и выбытие, 

но и дополнительные сведения: 

- о начисленной амортизации за отчетный период по видам нематериальных активов; 

- о накопленной амортизации за время использования объектов; 

- об убытках от обесценения, об изменении первоначальной стоимости и суммы амортиза-

ции в результате переоценки нематериальных активов; 

- затраты по незаконченным исследованиям и разработкам и незаконченным операциям по 

приобретению нематериальных активов по отдельным объектам (группам объектов) на начало года, 

за отчетный период и на конец года; 

- списано затрат, не давших положительного результата, и принято к учету объектов в каче-

стве нематериальных активов или НИОКР. 

Раздел 2 «Основные средства» содержит не представлявшиеся ранее данные: 

- о наличии и движении основных средств по их группам; 
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- о начисленной и накопленной амортизации по группам основных средств и доходных вло-

жений в материальные ценности; 

- об изменении первоначальной стоимости и суммы амортизации объектов в результате их 

переоценки; 

- об остатках и изменении в течение периода незавершенных капитальных вложений по 

группам объектов; 

- об изменении стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, ре-

конструкции и частичной ликвидации; 

- об ином использовании основных средств (передача и получение в аренду, передача в за-

лог, перевод на консервацию и т.п.). 

Раздел 3 «Финансовые вложения» содержит следующие данные за отчетный и предыдущий 

годы по видам долгосрочных и краткосрочных вложений: 

- первоначальная стоимость финансовых вложений на начало года и конец отчетного перио-

да и накопленная корректировка; 

- поступило вложений за период; 

- выбыло (погашено) вложений за период по первоначальной стоимости; 

- накопленная корректировка по выбывшим (погашенным) вложениям; 

- начисление процентов за период (включая доведение первоначальной стоимости до номи-

нальной); 

- изменение текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения). 

Накопленная корректировка определяется в следующем порядке: 

- по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, 

- как разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью; 

- по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость,  

- как начисленная в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и 

номинальной стоимостью; 

- по остальным финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная 

стоимость, - как величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на преды-

дущую отчетную дату. 

В таблице 3.2 «Иное использование финансовых вложений» показана стоимость финансовых 

вложений по их группам или видам, находящихся в залоге, переданных третьим лицам (кроме про-

дажи), 

используемых по иному по состоянию на отчетную дату отчетного периода, на 31 декабря 

предыдущего года и на 31 декабря года, предшествующего предыдущему. 

Раздел 4 «Запасы» содержит сведения о себестоимости запасов на начало года и конец пери-

ода, данные об их поступлении и выбытии за отчетный период и предыдущий годы, а также дан-

ные: 

- о величине резерва под снижение стоимости запасов; 

- об убытках от снижения стоимости запасов; 

- об обороте запасов между их видами (группами). 

- данные о запасах, не оплаченных на отчетную дату, а также о запасах, находящихся в зало-

ге, которые представляются по группам (видам) запасов по состоянию на отчетную дату отчетного 

периода, на 31 декабря предыдущего года и на 31 декабря года, предшествующего предыдущему. 

В разделе 5 «Дебиторская и кредиторская задолженность» отражаются: 

наличие и движение дебиторской и кредиторской задолженности с делением на долгосроч-

ную и краткосрочную; 

просроченная дебиторская и кредиторская задолженность. 

В таблице 5.1 показаны за отчетный и предыдущий годы остатки долгосрочной и кратко-

срочной дебиторской задолженности на начало года и конец отчетного периода, поступление и вы-

бытие задолженности, а также следующие данные по ее видам: 

- остатки резерва по сомнительным долгам на начало года и конец отчетного периода; 
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- поступление задолженности в течение отчетного периода в результате хозяйственной опе-

рации (за минусом дебиторской задолженности, погашенной (списанной) в одном отчетном перио-

де); 

- причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления; 

- списание задолженности на финансовый результат; 

- восстановление резерва по сомнительным долгам; 

- перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную. 

Таким образом, в Пояснениях раскрыты детальные сведения: 

- о составе дебиторской задолженности и резервах по сомнительным долгам; 

- о величине просроченных долгов, их списании на финансовый результат; 

- другая полезная информация для объективной оценки качества задолженности и платеже-

способности организации, для обоснования решений по оптимизации задолженности и принятия 

мер по ее погашению. 

Раздел 6 «Затраты на производство» раскрывает информацию о величине затрат за период в 

разрезе групп экономических элементов: 

- материальные расходы; 

- расходы на оплату труда; 

- отчисления на социальные нужды; 

- амортизация; 

- прочие затраты. 

Раздел 7 «Оценочные обязательства» раскрывает информацию, позволяющую оценить име-

ющиеся на отчетную дату обязательства организации, в отношении величины или срока исполне-

ния которых существует неопределенность. В частности, раскрывается информация: 

- об остатках каждого резерва на начало года и конец отчетного периода; 

- начислении, использовании и восстановлении резервов за отчетный год. 

В раздел 8 «Обеспечения обязательств» содержит информацию о следующих видах полу-

ченных и выданных обеспечений: 

- залог; 

- поручительство; 

- удерживаемое имущество должника; 

- банковская гарантия; 

- аккредитив, открытый на имя организации третьим лицом, и т.п. 

Не рассматриваются в качестве выданных обеспечений поручительства третьих лиц по обя-

зательствам организации. 

В разделе 9 «Государственная помощь» коммерческие организации отражают информацию о 

полученной государственной помощи в виде субсидий, субвенций, бюджетных кредитов для вы-

полнения различных социально-экономических задач. 

 

Вопросы для обсуждения на практических занятиях: 

1. Назначение и состав пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

2. Раскрытие информации о наличии и движении основных средств в пояснении к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

3. . Раскрытие информации о наличии и движении нематериальных активов в пояснении к бух-

галтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

4. Раскрытие информации о наличии и движении запасов и о затратах на производство в поясне-

нии к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

5. Раскрытие информации о дебиторской и кредиторской задолженности в пояснении к бухгал-

терскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

6. Раскрытие информации о финансовых вложениях в пояснении к бухгалтерскому балансу и от-

чету о финансовых результатах. 
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Рекомендуемые источники информации (№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая Интернет-ресурсы 

1-2 1-2 1-2 1-8 

 

Практическое занятие № 27-32 Тема 5. Представление бухгалтерской отчетности. 

Аудит и публичная бухгалтерская отчетности 

Цель данной темы – изучить основные правила составления и представления бухгалтерской 

отчётности. 

Актуальность изучения темы обусловлена тем, что изучение порядка представления бух-

галтерской отчётности позволит правильно составлять отчётность.  

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать:  

- понятие результатов хозяйственной деятельности организации; 

- методику отражения на счетах бухгалтерского учета результатов хозяйственной деятельно-

сти за отчетный период; 

- методику составления форм бухгалтерской и статистической отчетности, налоговых деклара-

ций; 

Уметь:  

- собирать и анализировать исходные данные, необходимые для расчета экономических и 

социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов,  

-отражать полученные данные в бухгалтерской отчётности. 

Владеть:  

- способен организовывать и осуществлять бухгалтерский учет и формировать финансо-

вую отчетность организации, анализировать ее деятельность ПК-3 

В теоретической части рассматриваются следующие вопросы: 

1. Порядок представления отчетности. Сегментарная отчетность. 

2.ФСБУ для государственного сектора «Порядок представления бухгалтерской (финансовой) от-

четности»  

3.МСФО «Представление финансовой отчетности» 

4.Аудит и публичная бухгалтерская отчетности 

 

Положение по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010) устанав-

ливает правила формирования и представления информации по сегментам в бухгалтерской отчет-

ности коммерческих организаций (кроме кредитных организаций), являющихся юридическими ли-

цами по законодательству Российской Федерации. 

Организации-эмитенты публично размещаемых ценных бумаг должны раскрывать в поясне-

ниях к бухгалтерской отчетности информацию по сегментам в соответствии с ПБУ 12/2010. Иные 

организации могут добровольно принять решение о раскрытии информации по сегментам в бухгал-

терской отчетности. Раскрытие информации по сегментам должно обеспечивать заинтересованных 

пользователей бухгалтерской отчетности организации информацией, позволяющей оценить отрас-

левую специфику деятельности организации, еѐ хозяйственную структуру, распределение финансо-

вых показателей по отдельным направлениям деятельности. 

Ошибка – это неправильное отражение (неотражение) фактов хозяйственной деятельности в 

бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской отчетности. Следовательно, суть ошибки, как это сле-

дует из п. 2 ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности», заключается 

в неправильном использовании (или неиспользовании) имеющейся в наличии на дату составления 

отчетности информации. 

Согласно ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные акти-

вы» оценочное обязательство – это обязательство организации с неопределенной величиной и (или) 

сроком исполнения. Оно может возникнуть: 

- из норм законодательных и иных нормативных правовых актов, судебных решений, дого-

воров; 
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- в результате действий организации, которые вследствие установившейся прошлой практи-

ки или заявлений организации указывают другим лицам, что организация принимает на себя опре-

деленные обязанности, и, как следствие, у таких лиц возникают обоснованные ожидания, что орга-

низация выполнит такие обязанности. 

Оценочное обязательство признается, если одновременно выполняются 3 условия: 

1) у организации существует обязанность, являющаяся следствием прошлых фактов хозяй-

ственной деятельности; 

2) ожидается уменьшение экономических выгод, необходимое для исполнения оценочного 

обязательства; 

3) величина оценочного обязательства может быть обосновано оценена. 

Не являются ошибками неточности или пропуски в отражении фактов хозяйственной дея-

тельности в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности организации, выявленные в результа-

те получения новой информации, которая не была доступна организации на момент отражения (не-

отражения) таких фактов хозяйственной деятельности. 

Несущественные ошибки, допущенные в предыдущих отчетных периодах, во всех перечис-

ленных выше случаях подлежат исправлению в том отчетном периоде, когда они были обнаруже-

ны. 

Существенные ошибки, обнаруженные до утверждения годовой отчетности, исправляют с 

использованием соответствующих счетов учета затрат, доходов, расчетов и т.д. 

При выявлении ошибок после утверждения годовой отчетности исправления вносят с ис-

пользованием счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

Несущественные ошибки исправляются с использованием счета 91 «Прочие доходы и рас-

ходы». 

 

Вопросы для обсуждения на практических занятиях: 

1 Сегментарная отчетность организации и её цели  

2 Понятие аудита. 

3 Публичная бухгалтерская отчетность.  

4 Порядок проведения аудита бухгалтерской отчетности. 

5 Характеристика требований международных стандартов.  

6 Трансформация бухгалтерской отчетности  российских предприятий к международным 

стандартам. 

 

Рекомендуемые источники информации (№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая Интернет-ресурсы 

1-2 1-2 1-2 1-8 
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3.2. Дополнительная литература 

1. Илышева Н.Н. Анализ финансовой отчетности [Электронный ресурс] : учебное пособие для сту-

дентов вузов, обучающихся по специальности 080109 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», 

080105 «Финансы и кредит» / Н.Н. Илышева, С.И. Крылов. — Электрон. текстовые данные. — М. : 
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ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 240 c. — 978-5-238-01253-7. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/71208.html 

2. Герасименко, А. Финансовая отчетность для руководителей и начинающих специали-

стов / А. Герасименко. — 3-е изд. — Москва : Альпина Паблишер, 2019. — 440 c. — ISBN 978-5-

9614-1665-7. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: http://www.iprbookshop.ru/82371.html 

 

 

3.3. Перечень учебно-методического обеспечения самостоятельной работы обучающихся по 

дисциплине: 

1. Методические указания по выполнению практических работ по дисциплине «Формирование и 

анализ бухгалтерской (финансовой) отчетности» по направлению 38.03.01 «Экономика» 

2. Методические указания для обучающихся по организации и   проведению самостоятельной ра-

боты по дисциплине «Формирование  и анализ бухгалтерской (финансовой) отчетности» по направлению 

38.03.01  «Экономика». 

3.4  Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не-

обходимых для освоения дисциплины: 

Профессиональные базы данных: 

1. http://www.consultant.ru/cons/cgi/online. - некоммерческая интернет-версия Консуль-

тантПлюс. 

2. https://www.garant.ru/ - информационно-правовой портал  Гарант.ру. 

3. https://www.gks.ru/ - официальный сайт Федеральной службы государственной стати-

стики. 

4. https://stavstat.gks.ru/ - Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Северо-Кавказскому федеральному округу. 

5. https://www.minfin.ru/ru/- официальный сайт Министерства финансов РФ 

6. ЭБС «Университетская библиотека онлайн» - http://biblioclub.ru  

7. Научная электронная библиотека e-library – www.elibrary.ru 

8. https://www.glavbukh.ru/  

Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образова-

тельного процесса по дисциплине, включая перечень программного обеспечения и информа-

ционных справочных систем 

Информационные справочные системы: 

1. http://www.consultant.ru/cons/cgi/online. - некоммерческая интернет-версия  (СПС) 

КонсультантПлюс. 

2. https://www.garant.ru/ - информационно-правовой портал  Гарант.ру. 

Программное обеспечение: 

1. Microsoft Windows Professional Russian Upgrade/Software Assurance Pack Aca-

demic OPEN 1 License No Level 

2. Microsoft Office Russian License/Software Assurance Pack Academic OPEN 1 Li-

cense No Level 

3.  Microsoft Office Microsoft Windows  

Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления образова-

тельного процесса по дисциплине  

Учебная аудитория для проведения занятий  лекционного типа, учебная аудитория для про-

ведения практических занятий, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации, помещение для самостоятельной работы, которые укомплектованы 

специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения, служащие для пред-

ставления учебной информации большой аудитории. 
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